
                                                                 
                                                                                              

Министерство образования и науки Республики Дагестан  

МКУ «УОБР» 

МБОУ «Нижне – Дженгутаевская средняя общеобразовательная 

школа»  им. Героя Советского Союза Ю.Акаева 

368202 РД, Буйнакский район, селение Н-Дженгутай, ул. Костемеревского 31 

n–dzhenqutaj_school@mail.ru        www.njenqutay.dagschool.com 

ИНН – 0507009730, КПП – 050701001, ОГРН – 1030500714782 

Тел. отд. кадр. 8(928)0585861 

                                      Информация                                                                    

о  проведении Всероссийского  экологического   субботника  

                  в   МБОУ «Н-Дженгутаевская   СОШ» 

 Чисто не там, где убирают, а там, где не сорят 

. 

               С 3 по 26  сентября в МБОУ « Н-Дженгутаевская СОШ, с целью формирования 

экологического и патриотического воспитания, прошел экологический субботник «Зеленая 

Россия».      В субботнике приняли участие обучащиеся всей школы. Была проведена огромная 

работа по уборке территории. 

Кл.руководители провели «Эко-уроки  Для проведения субботника был составлен план 

мероприятий на месяц, проведен инструктаж по технике безопасности во время работы на 

субботнике. 

 

                                             Приказ №   _88  а____ 

                       по МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ» от 10.09.2020 г. 

 «Об организации и проведения  Всероссийского экологического   субботника     .                        

в МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ» с 5.09 по 26.09.2020 г. 

Во исполнение письма МКУ «УОБР» , в целях проведения санитарной   очистки от 

мусора и благоустройства территории школы 

                                            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявитьв школе  с 5 по26 апреля 2020 г. месячник по благоустройству, озеленению и очистке от 

мусора прилегающих территорий  школы. 

2. Образовать штаб по подготовке и проведению месячника в составе: 

http://kisch2006.edu-nn.ru/oskm/prmeropriyatiya/183-%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D1%83%D0%B1%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%C2%AB%D0%B7%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F%C2%BB.html
http://kisch2006.edu-nn.ru/oskm/prmeropriyatiya/183-%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82-%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%B2%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D1%83%D0%B1%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%C2%AB%D0%B7%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F%C2%BB.html


1) Гусейнова Г.К. –  председатель 

2) Чопанов М.М. – зам.  председателя 

3) Салахбекова Б.О. –  член штаба 

4) Мамаев А-В Г. – -//- 

5) Гереева В.А. - -//- 

6) Абушева З.С. –  -//- 

7)Джанболатова Н.Д. - //- 

            8)Касумбекова А.К. –  -//- 

3. Утвердить план подготовки и проведения месячника  до 5.09.20 г. (Приложение №1) 

4. Ответственным лицам порученные мероприятия выполнить в срок и добросовестно. 

5. Джамаловой З.Я. информацию о проделанной работе с фотоматериалами выставлять на сайте 

школы. 

     8)                             Классным руководителям   

        -  Особое внимание  обратить  при проведение мероприятий обеспечения безопасности          

обучающихся  в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции,    

на основании Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020г №16 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.43598-20». 

    -  Возложить ответственность за сохранение жизни  и  здоровья детей,  провести инструктаж    .            с 

обуч-ся по технике безопасности. 

 

           Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

            

 

    Директор  СОШ:________________                            _(Г.К. Гусейнова) 

 

С  настоящим приказом ознакомлены:  

1. Чопанов М.М. –  

2. Салахбекова Б.О. –  

3. Мамаев А-В.Г. –  

4. Гереева В.А. –  

5. Абушева З.С. – 

6. Джанболатова Н.Д. –  

7. Касумбекова А.К. –  

                         

   

                                                                                                                                              Приложение №1 

                                                            План  

    подготовки и проведения мероприятий Всероссийского экологического          

субботника в МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ» с 5.09 по 26.09.2020 г. 

 

№ Наименование мероприятий классы Срок Ответственные 

1 Составить и утвердить план проведения месячника.  4.09 Чопанов М.М. 

 Провести собрание учителей и уч-ся   5.09 штаб 

 Проведение инструктажа по технике безопасности во 

время работы на субботнике. 

   

 Определение объёма работ, создание штаба по 

проведению субботника 

 4.09 штаб 



 Во всех классных помещениях провести санитарный 

день. 

 19.09 Кл. руководители 

 Провести побелку внешкольного фасада.  до 

28.09 

Мамаев А-В.Г. 

 Побелка бордюров, стен здания школы.  до 

29.09 

Мамаев А-В. Г. 

 Провести обрезку деревьев вокруг школы.  до 

10.09 

Мамаев А-В.Г. 

 Провести уборку и очистку территорию школы  силами 

уч-ся,   учителей и техработников: 

1-11 9.09 

25.09 

Штаб 

Уборка  и очистка -территорию от мусора  

спортплощадку и территории нач.школы.  

1-4 8.09 

30.09 

Кл. руководители  

Уборка   и чистка от мусора территорию вокруг школы   5а.б,в,г.  Кл. руки. 5 кл. 

Побелка и очистка территории памятника участникам 

ВОВ и аллея памяти. от мусора. 

  8б  Абушева З.С. 

     Побелка  стен здания школы.   техработники 

 Уборка и очистка территорию от мусора , побелка 

деревьев вдоль трассы. 

9а и 9б   

  Уборка и очистка территорию от мусора ,  побелка 

деревьев (двор, парадный вход)  

8в   

    Уборка  и очистка территорию от мусора, побелка 

деревьев «Сада памяти»  (правая сторона)     

  8а и 8б  Чопанов М.М. 

  Уборка и очистка  территорию от мусора,  побелка 

деревьев «Сада памяти» (левая сторона)   

    8а и 8б                                                                                

  Уборка и очистка  территорию , побелка деревьев             

(двор  - запасной вход)                                                                        

     8в  Мухтаритдинова Г.Ш. 

  Уборка и очистка территорию,  побелка деревьев   

        (левая сторона школы)   

  7а,б,в.   

    

Уборка и очистка территорию и побелка деревьев           

правая сторона школы)    

6а,б.в.  Меджидова И.Ш. 

 

 Уборка  и очистка территорию от мусора, побелка 

деревьев «Сада памяти» . 

9в,10   

  Приведение в надлежащее состояние клумб  в теч. 

месяца 

Учителя биологии и 

технологии 

 Оформить и распространить листовки «Будем беречь 

природу!» 

  

   в теч. 

месяца. 

ст.вожатая 



 

                                            Для подготовки и проведения субботника организовать штаб в составе:  

                  Гусейнова Г.К. –  председатель 

      Чопанов М.М. –  зам.  председателя 

Салахбекова Б.О. –  член штаба                                     

 Мамаев А-В Г.   

                     Аманатова Н.Д                  

 Благоустройство спортплощадки.  
 

   11  Габитов А.Х 



                    Гереева В.А                                                                             Ксумбекова А.К 

             

                        -Учащимся принести уборочный инвентарь:  

                 -1-4 кл. – пакеты для мусора  

                        5кл - пакеты для мусора  

                   6-11кл – тяпки, веники, грабли, лопаты мешки для  мусора. 

                                    обязательно наличии перчаток в и рабочей одежы.      

 

             Субботник состоял из акций: Акция «Чистая школа», Акция «Чистый сад»,  

   Приняло участие в субботнике более 500 человек. Проведены Экологические уроки в 5-11 

классах, беседы с родителями и детьми на темы: «О наведении порядка во дворах, в 

подворьях и прилегающих к ним территориях», беседы в классах на темы: «Сохраним и 

увеличим «лёгкие нашего посёлка». 

   В ходе уборки территории пришкольного участка и прилегающей к ней территории от 

мусора были очищены газоны, убран сухостой, произведена обрезка деревьев, кустарников, 

перекопка и посадка саженцев деревьев, уборка и приведение в надлежащий порядок клумб. 

  Приятно видеть результат своего труда, каждый внес в это дело частичку своего тепла. 

Чистая, ухоженная территория школы радует глаз всех окружающихся. Во время таких 

субботников у школьников формируется умение работать в коллективе, ответственное 

отношение к окружающей нас природе. 

Спасибо, всем, кто принял участие в  

экологическом субботнике ! 

 

 

 

 

 



 

  

  

 

 



 

 
 

                                             

 

 

                            Зам.дир.по В/Р:                                  М.М.Чопанов 

 

          

 

 

 


	Информация                                                                    о  проведении Всероссийского  экологического   субботника
	в   МБОУ «Н-Дженгутаевская   СОШ»

